
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 454 del 20/10/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020: 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ONORARI COMPONENTI SEGGI 
ELETTORALI IN CONFORMITȦ ALLE CIRCOLARI  DEL MINISTERO DELL’ 
INTERNO F.L. NN. 17 E 18 /2020.

La sottoscritta Aurelia Asaro, Funzionario P.O. del VI Servizio del Settore I, responsabile del 
procedimento, attesta di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis 
della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013 e  sottopone al Dirigente dott. Francesco Lumiera 
la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO che
• il Referendum  confermativo relativo all'approvazione del testo della legge costituzionale recante 
«Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei 
parlamentari» indetto per il 29 marzo 2020 è stato poi revocato con DPR del 05/03/2020, pubblicato 
sulla G.U. n. 57 del 06/03/2020;
• con Determinazioni Dirigenziali nn. 1032 e 1144/2020 è stata accertata la somma prevista quale 
rimborso assegnato dallo Stato per le Consultazioni referendarie del 29/03/2020 al Cap. 109 e 
assunti i relativi impegni di spesa per l’organizzazione tecnica delle stesse;
• con D. Dirigenziali nn. 2250 e  2329 /2020 sono stati liquidati i compensi per lavoro straordinario, 
oltre Oneri Riflessi ed Irap, per le operazioni Referendarie del 29.03.2020, effettuato nel periodo 03 
febbraio – 05 marzo 2020;
• con D. Dirigenziale 2929 del 02/07/2020 è stato approvato il rendiconto delle spese per le 
Consultazioni del 29/03/2020;  
• Con Decreto del Presidente della Repubblica in data 17 luglio 2020, è stato nuovamente indetto, 
per i giorni 20 e 21 settembre 2020, il Referendum popolare confermativo in argomento, approvato 
dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.240 del 12 ottobre 
2019;

RICHIAMATA integralmente la Determinazione n.3703 del 17/08/2020 ad oggetto “Referendum 
Confermativo del 20 e 21 settembre 2020. Accertamento delle entrate ed impegni di spesa;

VISTE  le  Circolari del Ministero dell’Interno:



Pagina 2/4

-  F.L. n. 17 trasmessa dalla Prefettura di Ragusa con prot. n. 96375 del 16/09/2020, ad oggetto "Integrazione 
e rettifica delle circolari n. FL 15 e FL 16 del 2020 in materia di spese di organizzazione tecnica ed 
attuazione e di competenze dovute ai componenti dei seggi per lo svolgimento contemporaneo del 
referendum popolare confermativo, delle elezioni suppletive del Senato della Repubblica e delle elezioni 
regionali e amministrative del 20 e 21 settembre 2020";
  -  F.L. n. 18   trasmessa dalla Prefettura di Ragusa con prot. n. 98865 del 21/09/2020, ad oggetto           
Rendicontazione delle spese sostenute in occasione delle consultazioni elettorali del 20 e 21 settembre 2020 
per le sezioni elettorali ospedaliere e seggi speciali costituiti nelle strutture sanitarie che ospitano reparti 
COVID-19 e per la pulizia e la disinfezione dei locali adibiti a seggio elettorale";

DATO ATTO che, sulla base delle citate disposizioni ministeriali ai componenti delle Sezioni elettorali 
ospedaliere e dei seggi speciali COVID -19  spetta l'onorario fisso forfettario previsto dall'articolo 1 della 
legge 13 marzo 1980, n. 70, aumentato del 50 per cento;

RITENUTO pertanto di provvedere ad aumentare l’impegno di spesa n. 364/2020, al Cap. 1314.1 relativo ai 
compensi dei componenti dei seggi, compreso il rimborso dell’indennità chilometrica;

VISTE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 ed il Bilancio di previsione 
per il triennio 2020 – 2022;
-  la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;

VISTO  il principio contabile applicato alla contabilità finanziario allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

RICHIAMATO l’allegato 1 al D.P.C.M. 28/12/2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 
finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

Visto l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
Visto l’art.179 del D. Lgs. n.267/2000 “Accertamento”;
Visto l’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000
Visto il D. Lgs. 33/2013;
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente;

PROPONE DI DETERMINARE

per le motivazioni  in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte di:

1.  INCREMENTARE l’impegno n. 364 /2020 al Cap. 1314.1– cod. bil. 01.07-1.03.02.99.004 Bilancio  
2020,  da € 41.000,00 ad € 42.000,00 per onorari dovuti ai componenti dei Seggi elettorali per il 
Referendum costituzionale di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, ivi compreso il rimborso 
della indennità chilometrica, sulla base delle Circolari del M. Int. F.L. nn.17 e 18 allegate al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2.  INCREMENTARE  l’accertamento n. 126/2020 al Cap 109 cod. bil. cod. bil. 2.01.01.01.999 - 
Bilancio 2020,  assunto con Determinazioni Dirigenziali  nn. 1032, 1144, 3703/2020 della somma di 
€ 1.000,00;

3.  RINVIARE con successivo provvedimento la liquidazione degli onorari dovuti ai componenti dei 
seggi per le Consultazioni in argomento;



Pagina 3/4

4.   DARE ATTO che dette spese saranno ad  esclusivo carico dello Stato e rimborsati ai Comuni sulla 
base di rendiconti presentati entro il termine perentorio previsto dalla legge;

5.   AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria a provvedere ad incrementare l’impegno e l’accertamento per 
€ 1.000,00 nei rispettivi Capitoli di Entrata e di Uscita del Bilancio 2020;

 6.  AVERE verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, 
ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Asaro Aurelia 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 20/10/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


